RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 19/2022/VLH - CGAB/IFRO, DE 17 DE MAIO DE 2022

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VILHENA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA-IFRO,  no uso de suas atribuições legais presentes na Lei nº
11.892, de 29 de dezembro de 2008, TORNA PÚBLICA a ALTERAÇÃO do Edital  Nº 19/2022/VLH -
CGAB/IFRO, DE 17 DE MAIO DE 2022.

Onde se lê:

2. VAGAS OFERTADAS

2.1. Os cursos, vagas e requisitos mínimos de formação para ingresso estão dispostos no Quadro
1 abaixo:

Quadro 1: Cursos, vagas e requisitos mínimos.

Cursos

Campus
do IFRO

(local de
oferta)

Requisito mínimo de Formação / e idade
mínima para ingresso no curso Vagas

Eletricista de Sistemas de
Energias Renováveis 1º ETAPA Vilhena

Ensino Fundamental I (1º a 5º ano) –
completo.

Idade Mínima: 18 anos
25

Eletricista de Sistemas de
Energias Renováveis 2º ETAPA Vilhena

Ensino Fundamental I (1º a 5º ano) –
completo

Idade Mínima: 18 anos
25

Eletricista de Sistemas de
Energias Renováveis 3ª ETAPA Vilhena

Ensino Fundamental I (1º a 5º ano) –
completo

Idade Mínima: 18 anos
25

Eletricista de Sistemas de
Energias Renováveis 4ª ETAPA Vilhena

Ensino Fundamental I (1º a 5º ano) –
completo

Idade Mínima: 18 anos
25

Leia-se:

2. VAGAS OFERTADAS

2.1.  Para o curso de Formação Inicial e Continuada de Eletricista de Sistemas de Energias
Renováveis são ofertadas um total de 100(cem) vagas, distribuídas conforme turmas e requisitos
mínimos de formação para ingresso dispostos no Quadro 1 abaixo:

Quadro 1: Cursos, vagas e requisitos mínimos.

Campus do

Cursos

Campus do
IFRO

(local de
oferta)

Requisito mínimo de Formação / e
idade mínima para ingresso no
curso

Vagas

Eletricista de Sistemas de
Energias Renováveis 1º TURMA Vilhena

Ensino Fundamental I (1º a 5º ano) –
completo.

Idade Mínima: 18 anos
25

Eletricista de Sistemas de
Energias Renováveis 2º TURMA Vilhena

Ensino Fundamental I (1º a 5º ano) –
completo

Idade Mínima: 18 anos
25

Eletricista de Sistemas de
Energias Renováveis 3ª TURMA Vilhena

Ensino Fundamental I (1º a 5º ano) –
completo

Idade Mínima: 18 anos
25

Eletricista de Sistemas de
Energias Renováveis 4ª TURMA Vilhena

Ensino Fundamental I (1º a 5º ano) –
completo

Idade Mínima: 18 anos
25

Onde se lê:

4. OFERTA DOS CURSOS

 4.1.  As cargas horárias dos cursos estão apresentadas, juntamente com programação, no
quadro 2 abaixo. Nesta programação, constam o local de oferta, datas e horários dos cursos.

Quadro 2: Carga horária e programação dos cursos.

Curso Carga
HoráriaModalidade

Data de
Início
(Previsão)

Previsão de
Encerramento Dias e horários

Eletricista de
Sistemas de
Energias Renováveis

200h Presencial Junho/2022 Agosto/2022

Segunda a
sexta das 19h:00min as
22h:00min

As aulas práticas serão
aos sábados (a definir)

Eletricista de
Sistemas de
Energias Renováveis

200h Presencial Agosto/2022Outubro/2022

Segunda a
sexta das 19h:00min as
22h:00min

As aulas práticas serão
aos sábados (a definir)

Leia-se:

4. OFERTA DOS CURSOS

 4.1.  As cargas horárias dos cursos estão apresentadas, juntamente com programação, no
quadro 2 abaixo. Nesta programação, constam o local de oferta, datas e horários dos cursos.

Quadro 2: Carga horária e programação dos cursos.

Curso Carga
HoráriaModalidade

Data de
Início
(Previsão)

Previsão de
Encerramento Dias e horários

Eletricista de
Sistemas de Energias
Renováveis

TURMA 1

200h Presencial Junho/2022 Agosto/2022

Segunda a
sexta das 19h:00min as
22h:00min

As aulas práticas serão
aos sábados (a definir)

Eletricista de
Sistemas de Energias
Renováveis

TURMA 2

200h Presencial A definir A definir

Segunda a
sexta das 19h:00min as
22h:00min

As aulas práticas serão
aos sábados (a definir)

Eletricista de
Sistemas de Energias
Renováveis

TURMA 3

200h Presencial A definir A definir

Segunda a
sexta das 19h:00min as
22h:00min

As aulas práticas serão
aos sábados (a definir)

Eletricista de
Sistemas de Energias
Renováveis

TURMA 4

200h Presencial A definir A definir

Segunda a
sexta das 19h:00min as
22h:00min

As aulas práticas serão
aos sábados (a definir)

Documento assinado eletronicamente por Aremilson Elias de Oliveira, Diretor(a) Geral, em
18/05/2022, às 19:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1600673
e o código CRC 810439FF.

Referência: Processo nº 23243.006721/2022-90 SEI nº 1600673

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0